
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 154 del 21/11/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   983 

 Del 16/12/2013 

 
 OGGETTO: Dipendente di ruolo Argentiero Maria – Accoglimento istanza di 

congedo straordinario retribuito, ai sensi dell’art. 42 del  D.L.vo 
151/01. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Vista la richiesta acquisita protocollo dell’Ente prot. n. 20533 del 19/11/2013  della dipendente 
Maria Argentiero  dipendente di questo Ente a tempo indeterminato, inquadrata nella categoria 
C1, con la quale chiede il riconoscimento del diritto al  congedo straordinario retribuito ai sensi  
dell’art. 42 del D.L.vo 151/01, per potere assistere il proprio coniuge convivente Sig.Miccolis 
Vincenzo, nato a Castellana Grotte (BA), il 18.06.1955, in situazione di disabilità grave,  
riconosciuta ai sensi della L. 104/92 e ss.mm.i;  
  
Visto l’art. 42 del D. Lgs. 151/2001 come novellato dall’art. 4, del D.Lgs. n. 119 del  18/07/2011, 
in materia di tutela e sostegno della maternità e paternità (a norma della  Legge 08/03/2000 
n.53), ed in particolare il comma 5 che stabilisce di includere, in primis,  tra il novero dei soggetti 
legittimati quali aventi diritto, il coniuge convivente del disabile che  necessita di assistenza, in 
situazione di disabilità grave, per fruire del congedo retribuito ivi previsto della durata di due anni 
in tutto nell’arco della vita lavorativa, che può essere fruito continuativamente oppure frazionato 
a giorni;  
  
Visto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Lett. Circ. 1/02/2001, n. 3884,  
precisa che, in virtù del fine perseguito dalla normativa, cioè la tutela psico-fisica del  disabile, il 
requisito della convivenza, è da ritenersi una condizione sufficiente, purché si  tratti del 
medesimo stabile, stesso numero civico, anche in interni diversi;  
Rilevato che la dipendente di cui trattasi, con autocertificazione allegata alla summenzionata 
richiesta, ha dichiarato “di essere coniuge del Sig. Miccolis Vincenzo, di essere convivente con il 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



proprio coniuge, in situazione di disabilità grave, riconosciuta ai sensi della L. 104/92 e ss.mm.i, 
e che lo stesso non è ricoverato a tempo pieno e non presta altresì alcuna attività lavorativa”;  
  
Visto l’art. 32 della Costituzione che garantisce il diritto alla salute e la tutela degli obblighi  
inderogabili di solidarietà derivanti dal legame familiare;  
  
Ritenuto alla luce di quanto sopra, in base alla autocertificazione prodotta dalla suddetta  
dipendente Maria Argentiero e del certificato rilasciato dalla competente Commissione ASL 
attestante lo stato di gravità dell’handicap, di procedere all’accoglimento del congedo 
straordinario  retribuito per il periodo richiesto dalla stessa;  
  
Visto il comma 5-ter dell’art. 42 del D.L.vo n. 151 del 26/03/2001, per come introdotto  dall’art. 4, 
comma 1 lettera b) del D.L.vo n. 119 del 18/07/2011 che testualmente recita: “…Durante il 
periodo di congedo il richiedente ha diritto a percepire un’indennità  corrispondente all’ultima 
retribuzione e il periodo medesimo è coperto da contribuzione  figurativa; l’indennità e la 
contribuzione figurativa spettano fino a un importo complessivo  massimo di €. 43.579,06 annui 
per il congedo di durata annuale. Detto importo è rivalutato  annualmente, a decorrere dall’anno 
2011, sulla base della variazione dell’indice Istat dei  prezzi al consumo per le famiglie di operai 
e impiegati”;  
  
Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare il congedo retribuito di cui trattasi, alla dipendente  
Maria Argentiero, da fruire previa richiesta, da far pervenire in tempo utile, al Responsabile del 
proprio Ufficio di appartenenza; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO, in proposito, il vigente CCNL del Comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 

DETERMINA   
 
1. di autorizzare, la Sig.ra Maria Argentiero, dipendente di questo Ente a tempo indeterminato, 
con rapporto di lavoro a tempo pieno, ad usufruire del congedo straordinario retribuito ai sensi  
dell’art. 42 del D.L.vo 151/01, per potere assistere il proprio coniuge convivente Sig.Miccolis 
Vincenzo, nato a Castellana Grotte (BA), il 18.06.1955, in situazione di disabilità grave,  
riconosciuta ai sensi della L. 104/92 e ss.mm.i; 
2. di dare atto che ai sensi del comma 5-ter dell’art. 42 del D.L.vo n. 151 del 26/03/2001  per 
come introdotto dall’art. 4, comma 1, lettera b) del D.L.vo n. 119 del 18/07/2011, la dipendente di 
cui trattasi durante tale periodo di congedo, ha diritto a percepire  un’indennità corrispondente 
all’ultima retribuzione e il periodo medesimo è coperto  da contribuzione figurativa; l’indennità e la 
contribuzione figurativa spettano fino a un  importo complessivo massimo di €. 43.579,06 annui 
per il congedo di durata  annuale. Detto importo è rivalutato annualmente, a decorrere dall’anno 
2011, sulla  base della variazione dell’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e  
impiegati.;  
3. di dare atto che la dipendente Maria Argentiero, durante il periodo di congedo non  maturerà il 
congedo ordinario, pur tuttavia, ai sensi del comma 5-quater del D.L.vo  n. 151 del 26/03/2001 per 
come introdotto dall’art. 4, comma 1 lettera b) del D.L.vo  n. 119 del 18/07/2011, avrà diritto ad 
usufruire di permessi non retribuiti in misura  pari al numero dei giorni di congedo ordinario che 
avrebbe maturato nello stesso  arco di tempo lavorativo, senza riconoscimento del diritto a 
contribuzione figurativa; 
4. di dare atto, altresì, che, ai sensi del comma 5-quinquies dell’art. 43 del D.L.vo n. 151/2001 
per il suddetto periodo la dipendente non maturerà ferie, ratei della tredicesima mensilità e del 
trattamento di fine rapporto;  
5. di prendere atto che tale congedo potrà essere usufruito previa richiesta, da far pervenire in 
tempo utile, al Responsabile del proprio Ufficio di appartenenza; 
6 di dare atto, altresì,  che compete all’Ufficio Personale  la verifica e controllo della fruizione dei 
permessi in parola; 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Personale economico e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



al dipendente interessato. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
          u.pg./g.c. 
    Il Responsabile del I Servizio f.f. 

f.to Dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi 
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1779
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  17 dicembre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




